a detecção do armamento em condições de pouca luminosidade.

4.16. Cano:

4.17. Dotado de raiamento, de sentido dextrogiro, com alma do tipo poligonal no eixo
longitudinal (cantos arredondados), ou com sulcos tradicionais L&G (canto vivo).

4.18. O cano deverá ter comprimento de no mínimo 101,6 mm (cento e um virgula seis
milímetros) e no máximo 127mm (cento e vinte e sete milímetros).

4.19. Vida útil de no mínimo 20.000 (vinte mil) disparos.

4.20. Conjunto:

4.21. Comprimento Total – Tamanho full size, cujas dimensões devem estar dentro dos seguintes
limites: no mínimo 180mm (cento e oitenta milímetros) e no máximo 206mm (duzentos e seis
milímetros).

4.22. Altura Total (com carregador) – Deverá ser no máximo 150mm (cento e cinquenta
milímetros).

4.23. Peso Total da Arma, completamente desmuniciada, e com carregador totalmente vazio
inserido – Deve ter no mínimo 650g (seiscentos e cinquenta gramas) e no máximo 860g (oitocentos e

[...]

milímetros e 660 (seiscentos e sessenta) milímetros;

4.111. Comprimento total da arma com a coronha estendida, entre 550 (quinhentos e cinquenta)
milímetros e 760 (setecentos e sessenta) milímetros;

4.112. Peso do armamento, sem carregador e acessórios, entre 2100 (dois mil e cem) gramas e
3500 (três mil e quinhentos) gramas;

4.113. Sistema de funcionamento tipo blowback ou com aproveitamento dos gases por pistão/
êmbolo;

4.114. Peso de gatilho entre 4,5 (quatro vírgula cinco) e 9 (nove) lbs;

4.115. Suporte para bandoleira, anterior e posterior, confeccionado em aço ou alumínio

[...]

planejamento  realizou o Mapa Comparativo de Preços e encontrou os valores médios aritméticos  e os
utilizou na fixação dos valores unitários máximos aceitáveis, conforme detalhado no Relatório de pesquisa
de preço (SEI n° 20862875).

5.4. Desta forma, o valor unitário máximo estimado ficou estipulado em R$ 5.094,50 (cinco mil
noventa e quatro reais e cinquenta centavos) para o item 1 e R$ 15.217,19 (quinze mil duzentos e
dezessete reais e dezenove centavos)  para o item 2, totalizando o valor máximo aceitável
de R$ 7.635.119,00 (sete milhões, seiscentos e trinta e cinco mil cento e dezenove reais) para a presente
licitação.

6. DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO

6.1. A descrição da solução como um todo, conforme detalhado neste  Estudo Preliminar,
abrange a aquisição de 1.200 (um mil e duzentos) unidades de pistola calibre 9mm e  100 (cem) unidades
da Carabina  semiautomática  calibre 9mm  conforme condições, quantidades e exigências técnicas
estabelecidas neste instrumento, de maneira a atender as necessidades dos Agentes ambientais do
ICMBio no exercício do poder de polícia ambiental.

[...]

Além disso, a não permissão de adesão à ata de registro de preços considera a natureza
sensível do objeto licitado, a necessidade de garantir a lisura e a economicidade do processo, e a
observância de princípios da administração pública.

 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. O valor total estimado da contratação será de R$ 7.635.119,00 (sete milhões, seiscentos e
trinta e cinco mil cento e dezenove reais).

 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1. O parcelamento da solução deve ser a  regra, de modo que a licitação seja realizada por
item, sempre que o objeto for divisível, desde que se verifique não haver prejuízo para o conjunto da